Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 15 мая 2018 г.

Судья 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> ФИО6,

при секретаре Кретининой А.И., 

с участием государственного обвинителя- помощника 

<

адрес> городского прокурора Суминой А.И., подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката филиала № МОКА ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №, 

а так же потерпевшей ФИО9, ее законного представителя ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, военнообязанного, имеющего средне- специальное образование, холостого, имеющего ребенка ФИО11 

<

дата> года рождения, работающего автомехаником в ООО «Такси Престиж», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Воскресенск, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 ч.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах: 

<

дата> около 02 часов 30 минут (более точно время следствием не установлено), водитель ФИО2, 

<

дата> года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, управляя технически исправным автомобилем марки «AUDI 80», регистрационный знак № принадлежащим ему на праве собственности, следовал по автомобильной дороге «д.Ачкасово - д. Городище - д. Глиньково» со стороны 

<

адрес> в направлении д Глиньково, в населенном пункте - 

<

адрес>, в темное время суток, с включенным ближним светом фар, по мокрой проезжей части, с тремя пассажирами, которые не были стегнуты ремнями безопасности, без груза, со скоростью около 120 км/ч (более точно скорость следствием не установлена).

ФИО2, будучи обязанным, вести транспортное средство со скоростью, не превышающим установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водительсостоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Водитель механического транспортного средства при движении на транспортном средстве, оборудованном ремнями безопасности, быть пристегнутым и не перевозить пассажиров, не пристегнутых ремнями.

Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве вближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.

Запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам, тротуарам и пешеходным дорожкам (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 12.1, 24.2 - 24.4, 24.7, 25.2 Правил дорожного движения Российской Федерации), а также движение механических транспортных средств (кроме мопедов) по полосам для велосипедистов. Запрещается движение механических транспортных средств по велосипедным и велопешеходным дорожкам. Допускается движение машин дорожно эксплуатационных и коммунальных служб, а также подъезд по кратчайшему пути транспортных средств, подвозящих грузы к торговым и другим предприятиям и объектам, расположенным непосредственно у обочин, тротуаров или пешеходных дорожек, при отсутствии других возможностей подъезда. При этом должна быть обеспечена безопасность движения.

В населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах и на дворовых территориях не более 20 км/ч.

Горизонтальная разметка 1.2 Приложение № к ПДД РФ - обозначает край проезжей ФИО2 этого не сделал, и в нарушении п. п. 2.1.2, 2.6, 2.7, 8.1, 9.7, 10.1, 10.2РФ, горизонтальной разметки 1.2 Приложение № к ПДД РФ, двигаясь по автомобильной дороге «д. Ачкасово - д. Городище - д. Глиньково» со стороны 

<

адрес> в направлении д. 

<

адрес>, в населенном пункте - 

<

адрес>, в темное время суток, по неосвещенному участку автомобильной дороги, в условиях недостаточной видимости, находясь состоянии алкогольного опьянения, двигаясь с превышением разрешенной, на данном участке автомобильной дороги, скоростью движения, предвидя возможность наступления общественноопасных последствий своих действий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этик последствий, по неосторожности, на расстоянии 11,5 м. от дальнего левого внешнего угла 

<

адрес>, непосредственно у правого края проезжей части, обозначенного горизонтальной разметкой 1.2 Приложение № к ПДД РФ, совершил съезд на правую грунтовую обочину, проехав по которой, водитель ФИО2 допустил съезд в правый, по ходу своего движения, кювет с последующим опрокидыванием. После произошедшего дорожно-транспортного происшествия водитель ФИО2 должных мер для оказания первой помощи пострадавшим, по вызову скорой медицинской помощи и полиции не принял, прибытия сотрудников полиции не ожидал и покинул место происшествия.

В результате нарушения водителем ФИО2 Правил дорожного движения РФ, пассажир автомобиля марки «AUDI 80»- ФИО3, 

<

дата> года рождения, находившаяся на переднем правом пассажирском месте автомобиля получила сочетанную тупую травму таза и левого бедра: Гематома паха справа, закрытый перелом обеих седалищных и лонных костей. Перелом подвздошной кости слева; Закрытый поперечный перелом левой бедренной кости в средней трети со смещением отломков. Сочетанная тупая травма таза и левого бедра, образовалась от ударного воздействия твердого тупого предмета (предметов), в условиях конкретного дорожно-транспортного происшествия, имевшего место 

<

дата>. Сочетанная тупая травма таза и левого бедра, с нарушением непрерывности тазового кольца, по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью (пункт 

<

дата> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 

<

дата> №х). Выставленный диагноз: «ЗЧМТ. Сотрясение головного мозга» - клинико-неврологическими данными и данными динамического наблюдения, не был подтвержден и не подлежит судебно- медицинской квалификации. Пассажир автомобиля марки «AUDI 80» - ФИО4, 

<

дата> года рождения, находившаяся на заднем левом пассажирском месте автомобиля получила ушибы мягких тканей головы, обоих бедер. Указанные ушибы объективными клиническими данными не подтверждены. В связи с чем, как повреждения не расцениваются и оценке степени тяжести вреда, причиненного здоровью, не подлежат.

Данное дорожно-транспортное происшествие произошло по вине водителя ФИО2, который управляя автомобилем, грубо нарушил требования пунктов 2.1.2, 2.6, 2.7, 8.1, 9.7, 10.1, 10.2 ПДД РФ, горизонтальной разметки 1.2 Приложение № к ПДД РФ:

2.1.2 Водитель механического транспортного средства при движении на транспортном средстве, оборудованном ремнями безопасности, обязан быть пристегнутым и не перевозить пассажиров, не пристегнутых ремнями. При управлении мотоциклом быть в застегнутом мотошлеме и не перевозить пассажиров без застегнутого мотошлема.

2.6 Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди,

водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

2.7 Водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов,ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

8.1 Перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего оправления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.

9.7 Запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам, тротуарам и пешеходным дорожкам (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 12.1, 4.2 - 24.4, 24.7, 25.2 Правил), а также движение механических транспортных средств (кроме мопедов) по полосам для велосипедистов. Запрещается движение механических транспортных средств по велосипедным и велопешеходным дорожкам. Допускается движение машин дорожно- эксплуатационных и коммунальных служб, а также подъезд по кратчайшему пути транспортных средств, подвозящих грузы к торговым и другим предприятиям и объектам, расположенным посредственно у обочин, тротуаров или пешеходных дорожек, при отсутствии других возможностей подъезда. При этом должна быть обеспечена безопасность движения.

10.1 Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

10.2 В населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилье зонах и на дворовых территориях не более 20 км/ч. 

Горизонтальная разметка 1.2 Приложение № к ПДД РФ - обозначает край проезжей части.

Подсудимый ФИО2 виновным в содеянном себя признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора в таком порядке ему понятны.

Защитник так же поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевшая и ее законный представитель не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, собранными и представленными в надлежащем порядке.

Подсудимый ФИО2 на учете у психиатра не состоит и с учетом данных о его личности у суда не возникает сомнений в добровольности заявленного им ходатайства и последствий постановления приговора в особом порядке.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 надлежит квалифицировать - по ст. 264 ч.2 УК РФ, т.к. он, управляя автомобилем, нарушил Правила дорожного движения, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Нарушение подсудимым ФИО2 п.п. 1.3, 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, суд исключает из обвинения подсудимому, так как их нарушение не находится в прямой причинной связи с дорожно-транспортным происшествием и наступившими последствиями и вменено излишне.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, степень и характер общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его отношение к содеянному, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, по неосторожности, относящееся к категории средней тяжести, ранее не судим.

Явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства и работы, частичное возмещение ущерба потерпевшей, признание исковых требований потерпевшей, принесение извинений ей в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого - суд признает подсудимому ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, как смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Решая вопрос о виде наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, что подсудимый скрылся с места совершения преступления и личности подсудимого, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного влияния на его исправление. 

Однако, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, постоянного места работы у подсудимого, наличия на иждивении малолетнего ребенка, молодой возраст подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ, так как его исправление возможно без реального отбытия наказания. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не усматривается.

Суд считает, что ФИО2 необходимо назначить дополнительное наказание в виде лишения прав заниматься деятельностью связанной с управлением транспортным средством.

Законным представителем несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 – ФИО5 заявлены исковые требования о компенсации морального вреда на сумму 500 000 руб., в судебном заседании законный представитель потерпевшей указала, что подсудимым в добровольном порядке возмещен причиненный ущерб в сумме 65000 рублей, в связи с чем она уточняет исковые требования и просит взыскать с подсудимого в счет возмещения причиненного морального вреда ее дочери – 435 000 рублей. Потерпевшая ФИО3 указала, что исковые требования поддерживает в полном объеме. Обосновывая исковые требования потерпевшая указала, что в результате полученных ею травм она понесла значительную физическую боль и нравственные страдания, до настоящего времени она не может полноценно жить и учится поскольку вынуждена передвигаться с помощью медицинских приспособлений, испытывая при этом боль, лечение до настоящего времени еще не окончено и ей предстоят еще проведение операций. Она не простила подсудимого, но приняла его извинения.

Подсудимый ФИО2 исковые требования полностью признал.

С учетом степени причиненных потерпевшей нравственных и физических страданий, принимая во внимание причину и условия совершения преступления подсудимым, его семейное и материальное положение, а так же полного признания исковых требований ФИО2, в соответствии со ст. 151, 1100, 1101 ГК РФ суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшей полностью, с учетом уточненных требований, в сумме 435 000 рублей и взыскать с ФИО2 в счет компенсации морального вреда сумму в размере 435 000 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 ч.2 УК РФ, на основании которой назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением докажет свое исправление.

Дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами подлежит исполнению реально, самостоятельно.

Суд возлагает на осужденного обязанности: продолжить работать, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, ежемесячно являться на регистрацию в УИИ. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки «AUDI 80», регистрационный знак №, хранящийся на территории специализированной стоянки 

<

данные изъяты>» по адресу: М.О., 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности собственнику ФИО2

Гражданский иск законного представителя ФИО5 действующей в интересах несоврешеннолетней потерпевшей ФИО3 - удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО2 в счет компенсации морального вреда, причиненного несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 в пользу законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 – ФИО5 - 435000 (четыреста тридцать пять тысяч ) 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в течение 10суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>